
 
Nr. 1863 din 28.06.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  28.06.2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  105 din  
20.06.2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarul si procesul verbal din sedinta anterioara.  

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar 
pentru a da citire ordinei de zi din convocator. 

   Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al carui initiator 
este: 
1- Proiect de Hotarare privind aprobarea înfiinţarii „Clubului Sportiv 

Comunal Viitorul Bărăști” 
- Prezintă   domnul Boeru Marius- Viceprimar 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-  Prezintă domnul Popa Claudiu – Presedinte Comisie 

 
initiator – Primar – Predel Augustin 

  2- Proiect de Hotarare privind  Aprobarea proiectului „Infiintarea unui 
punct de reincarcare Vehicule electrice in comunaBARASTI, judetulOLT” si 
depunerea spre finantare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, 
componenta 10 Fondul Local, Obiectivul de investitii - I. 1 .3: Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice", 
precum si a cheltuielilor legate de proiect. 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă  domnul Veteanu Nicolae Marius–  seretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-  Prezintă domnul Necula Adrian – Presedinte Comisie 

 
    3- Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului 
local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe 
anul 2021  
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
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- Prezintă   doamna Soare Valerica Elena- Contabil 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 
Local.-       Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 
     4. -    - Întrebări, interpelări, petiții 

 
Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi , 

cum nu  sunt  propuneri, se supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba cu 
votul pentru al celor 9 consilieri in functie. 

În continuare, domnul, Președinte de Ședință arată că in timp util au fost puse la 
dispoziție Dosarul si Procesul Verbal ale ședinței precedente si intreabă dacă sunt discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședintei și 
Procesul verbal de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ al consilierilor prezenți.  
 Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct de pe ordinea de zi  
1. Proiectul de Hotarare privind aprobarea înfiinţarii „Clubului Sportiv 

Comunal Viitorul Bărăști” 
 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 36/28.06.2022 prin care s-a aprobat 

înfiinţarea „Clubului Sportiv Comunal Viitorul Bărăști” 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta : 
  2- Proiectul de Hotarare privind  „Infiintarea unui punct de reincarcare 
Vehicule electrice in comunaBARASTI, judetulOLT” si depunerea spre 
finantare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 Fondul 
Local, Obiectivul de investitii - I. 1 .3: Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice", precum si a 
cheltuielilor legate de proiect. 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 37/28.06.2022 prin care s-a aprobat „Infiintarea unui 
punct de reincarcare Vehicule electrice in comunaBARASTI, judetulOLT” si 
depunerea spre finantare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, 
componenta 10 Fondul Local, Obiectivul de investitii - I. 1 .3: Asigurarea 



infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice", 
precum si a cheltuielilor legate de proiect. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    3- Proiectul de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului 
local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe 
anul 2021  

 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 38/28.06.2022 prin care s-a aprobat rectificarea 
Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, 
județul Olt pe anul 2021  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
     4. -    - Întrebări, interpelări, petiții 

 
Intrucat nu  sunt discutii domnul presedinte de sedinta declara inchise lucrarile acesteia 

multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti pe luna Iunie 2022 

       
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                     NECULA ADRIAN                                          SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                             N.M.VEȚEANU                                                                                              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 


